
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

ORDINANZA n. 5550 del 04/08/2022 

 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente - Individuazione di una zona di interdizione 

alle attività lavorative e non nell'area individuata in planimetria.           

 

IL SINDACO 

 

Premesso:  

 

- in data odierna nella prima mattinata si è sviluppato un incendio nel fabbricato 

industriale di via Brandizzo n. 150 contenente RAE derivanti dalla raccolta 

differenziata, sede della ditta AMIAT TBD che effettua attività nell’esercizio delle 

operazioni di recupero rifiuti speciali; 

 

- i conseguenti effetti causati dal succitato evento distruttivo hanno determinato, tra 

l’altro, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) per l’analisi della 

situazione e l’attivazione delle necessarie e urgenti misure precauzionali a tutela della 

salute pubblica e dell’ambiente, analizzate di concerto con i tecnici dell’Arpa 

intervenuti in loco. 

 

Rilevato che sussistono i presupposti per l’emissione di ordinanza contingibile 

urgente al fine di limitare, in una fase iniziale in cui i dati di rilevazione sono ancora in 

corso, ogni eventuale sintomatologia derivante dalle esalazioni, soprattutto con riferimento 

ai cittadini e per coloro i quali siano impegnati in prossimità dell’area interessata. 

 

Con riserva di dettare eventuali ulteriori misure a tutela della salute pubblica, sulla 

base delle rilevazioni effettuate da ARPA Piemonte anche in relazione alle previsioni 

meteorologiche 

 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.; 

 

 

ORDINA 

CON DECORRENZA IMMEDIATA 

 

- l’interdizione delle attività lavorative e non, internamente ed esternamente, così come 

individuate nella planimetria allegata alla presente ordinanza; 

 

- la chiusura di tutti i punti di aereazione (porte, finestre, ecc…) degli stabilimenti delle 

citate attività lavorative e non così come individuate nella planimetria allegata alla 

presente ordinanza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- la chiusura di tutti gli impianti tecnologici (climatizzazione, ventilazione, ecc..) degli 

stabilimenti delle citate attività lavorative e non così come individuate nella planimetria 

allegata alla presente ordinanza; 

 

La presente ordinanza valida con decorrenza immediata sarà oggetto di revoca e/o 

modifica sulla base delle relazioni effettuate da Arpa Piemonte ed enti competenti in 

relazione all’evoluzione della situazione oggetto della presente ordinanza. 

 

AVVERTE 

 

- che la presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

- che nei confronti dei trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia.  

 

- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7.8.1990 n. 241, avverso la presente 

ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla notifica, 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla notifica come previsto dal D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

DISPONE  

 

- che al presente provvedimento sia data massima diffusione anche mediante affissione di 

manifesti presso gli stabilimenti; 

 

- che il Corpo di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza sull'esecuzione della 

presente ordinanza; 

 

- che copia del presente provvedimento sia trasmessa a cura del Responsabile del Servizio 

Ambiente di Volpiano alle seguenti Autorità per le rispettive competenze: 

✓ Prefettura di Torino 

✓ Arpa Piemonte 

✓ Comandante Provinciale dei vigili del fuoco della Provincia di Torino 

 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente  

PANICHELLI Ing. Giovanni  

 

 
 
 
 


